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Abstract 
 

The alcohol, the art and the norm 
How women and men were portrayed in posters 
surrounding the Swedish referendum 1922 
The purpose of this study is to examine how women and men were portrayed in the campaigns 

surrounding the Swedish referendum 1922, regarding a ban of alcohol.  To examine this, eleven 

political posters belonging to the pro-ban and anti-ban side have been analyzed from a gender 

perspective. The chosen posters all contained illustrations of people and were created for the 

campaigns surrounding the referendum. The aim is to compare how women and men were 

portrayed and what they represented, as well as which gender norms can be seen in the 

illustrations.  

The method used is an image analysis of the illustrations combined with a text analysis of the 

slogans, and the theoretical framework used is Yvonne Hirdman’s theory of gender systems. 

The result showed that there is a large difference between how women and men are depicted, 

mainly regarding which roles the people I the depictions had based on their gender. This was 

to some degree dependent on the side that created the poster, but some similarities were seen 

on both sides. The pro-ban side used more depictions of women in their campaign, and the anti-

ban side contained far fewer illustrations of women. On both sides the women were mainly 

portrayed as mothers and wives caring for the home and children, and the woman is always 

depicted in a positive way. Both sides commonly used illustrations of men, but their roles were 

more varied. On the pro-ban side, the man was often portrayed as a drunkard, and on the anti-

ban side he is both the addict and the fighter for freedom.  

Key words: Referendum, Political posters, Alcohol, Depictions, Image analysis 
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1. Inledning 
Den svenska alkoholkulturen och alkoholens historia i Sverige präglas av tvära kast och starka 

meningsskiljaktigheter. Motboken 1917–1955 som reglerade den enskilde medborgarens 

konsumtion och framväxten av Systembolaget på ena sidan, och på andra sidan snapsvisor och 

hembränning i stugorna. I mitten finns folkomröstningen gällande förbud av rusdrycker som 

genomfördes den 27:e augusti 1922. En folkomröstning som slutade med att 50,8 procent 

röstade nej till förbud, kontra 48,8 procent som röstade ja till ett förbud av rusdrycker.1  

Det var en omröstning som splittrade Sverige på ett vis, men den var också enande ur en annan 

vinkel. Det sena 1800-talet och tidiga 1900-talet var folkrörelsernas tid i Sverige, och två 

rörelser som kom att vara i högsta grad inblandade i denna folkomröstning var kvinnorörelsen 

och frikyrkorörelsen. Dessutom är denna folkomröstning den första som genomförs efter 

införandet av allmän rösträtt. Det är alltså även kvinnor som ska ta ställning och rösta om 

alkoholens vara eller icke vara i Sverige, inte bara män. Om man tittar på affischerna som var 

del av de båda sidornas kampanjer, så märks detta tydligt. Flera texter och illustrationer är 

riktade just till kvinnor. En detalj gällande omröstningen var att män och kvinnor gavs separata 

valsedlar, vilket gör att man kan titta på resultatet utifrån en könsaspekt. 58 procent av männen 

röstade nej till förbudet, men endast 41 procent av kvinnorna röstade nej.2 

Anledningen till att män och kvinnor gavs olika röstsedlar var dock inte för statistikens skull. 

Folkomröstningen var rådgivande och det fanns således inget löfte om att den vinnande sidan 

skulle få sin vilja igenom. Alkoholfrågan ansågs vara en mansfråga och således skulle man ta 

särskild hänsyn till det alternativ med flest manliga röster. Kvinnornas röster skulle självklart 

räknas, men de ansågs helt enkelt inte vara värda lika mycket i just denna fråga.3 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är att undersöka hur kvinnor respektive män porträtteras på 

valaffischer kopplade till folkomröstningen 1922. Syftet är även att undersöka vilka 

                                                            
1 Lennart Johansson, Staten, supen och systemet: svensk alkoholpolitik och alkoholkultur 1855–2005, B. Östlings 
bokförlag Symposion,  Stockholm 2008, s. 217. 
2 Ibid, s. 218. 
3 Åsa Bengtsson, Nyktra kvinnor: Folkbildare, företagare och politiska aktörer: vita bandet 1900–1930, 
Makadam, Stockholm 2011, s. 317. 
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könsnormer som avspeglas i dessa framställningar. För att svara mot detta kommer 

undersökningen utgå från följande frågeställningar: 

• Hur framställs kvinnor på valaffischer kopplade till folkomröstningen? 

• Hur framställs män på valaffischer kopplade till folkomröstningen? 

• Vilka könsnormer avspeglas i valaffischerna? 

1.2 Metod och material 
För att svara mot syftet med denna undersökning har ett antal valaffischer kopplade till ja- och 

nej-sidans valkampanjer analyserarats. Totalt är det elva affischer som analyserats, och urvalet 

har gjorts utifrån ett antal kriterier. Urvalet av material utgör således ett strategiskt urval där 

kriterierna ämnade göra ett urval som blir mer relevant, snarare än att endast begränsa omfånget 

av materialet. Affischerna skulle vara kopplade direkt till folkomröstningen den 27:e augusti 

1922, och skapade för det offentliga rummet. De skulle även innehålla illustrationer 

föreställande en eller flera personer. Flertalet av affischerna saknar upphovsman, och därför har 

de som saknar upphovsman hämtats från Kungliga bibliotekets samlingar för att säkerställa 

äktheten. Affischer som förespråkade förbud begränsade det totala antalet affischer antalet då 

endast fem hittades som uppfyllde kriterierna. Eftersom en någorlunda jämn fördelning mellan 

antalet affischer från vardera sida önskades så valdes sex affischer från sidan som motsatte sig 

ett förbud. Då det fanns betydligt fler affischer tillhörande nej-sidan skedde ett godtyckligt urval 

som resulterade i sex affischer. Anledningen till att sex valdes ut i stället för fem var för samtliga 

ansågs relevanta och utgick från olika argument, och det var således svårt att välja bort en. När 

urvalet var klart genomfördes en kvalitativ analys av illustrationerna för att hitta genomgående 

teman och likheter. Även texten som återfanns på affischerna vägdes in i analysen genom en 

kvalitativ innehållsanalys.4 

En semiotisk analys av bilderna används för att bearbeta dem och utgör grunden för 

bildanalysen. Semiotiken bygger på en grundföreställning om att människan kommunicerar via 

tecken. Framför allt blir semiotikens teori kring indexikala tecken relevant när det kommer till 

politiska affischer. Indexikala tecken är de tecken i en bild som indirekt pekar på något, de 

indikerar något. Detta är starkt beroende av det sammanhang som bilden skapats i, och bygger 

på troliga antaganden om en symbol och vad den representerar. Exempelvis är det ett rimligt 

antagande att anta att en flaska som avbildas på en affisch gällande omröstningen innehåller 

alkohol om inget annat anges, med tanke på sammanhanget. En stor del av bildanalysen vilar 

                                                            
4 Ann Kristin Larsen, Metod helt enkelt, Gleerups, Malmö 2009, s. 22,78.  
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således på antaganden om illustrationerna, och dessa antaganden behöver vara så rimliga som 

möjligt och baseras på vilken annan information bilden ger. Om en kvinna illustreras med ett 

barn på armen görs ett antagande om att hon är mamma och att det är hennes barn, för att ge ett 

exempel. Det skulle kunna vara en kvinna som hittat ett barn som hon bara lyft upp, men det är 

ett mindre rimligt antagande.5 

Att utgå från denna typ av bildanalys hade varit svårare om det gällt fotografier då de fångar 

verkliga situationer. De valaffischer som analyseras är dock fiktiva och skapade för att förmedla 

ett tydligt politiskt budskap, vilket gör det lättare att göra antaganden då konsten är skapad för 

att vara tydlig.6 

Eftersom denna bildanalys utgår från genus så används delar av feministisk bildanalys. Leena-

Maija Rossis artikel i konst, kön och blick beskriver hur den patriarkala samhällsstrukturen 

skapar avbildningar av kvinnor och män som binära motsatser. Hon skriver om hur det finns ett 

samband mellan maktstrukturer och avbildningar av könen hänger ihop. När kvinnan avbildas 

som något annat och något väsensskilt från mannen så reproduceras bilden av henne som detta. 

Dessutom avbildas kvinnan ofta som en simpel stereotyp av sitt kön.7 Detta tankesätt blir 

användbart i denna undersökning då det är just könsmaktsordningar och könen i relation till 

varandra som undersöks. Att fokusera på hur denna syn på könen som binära motsatser erbjuder 

ytterligare ett lager till bildanalysen.  

 

1.3 Tidigare forskning 
I detta avsnitt kommer en del av den tidigare forskning som bedrivits inom fältet att presenteras. 

Detta för att ge en bakgrund till studiens utgångspunkter, dessutom kommer den tidigare 

forskningen även att jämföras med resultatet i kapitlet Diskussion och slutsatser. 

Vad gäller kvinnors roll i alkoholfrågan finns det fler undersökningar, inte minst när det gäller 

kvinnor som aktörer inom nykterhetsrörelsen. Åsa Bengtsson, doktor i historia vid Halmstads 

högskola, skriver i sin doktorsavhandling Nyktra kvinnor. Folkbildare, företagare och politiska 

aktörer. Vita bandet 1900–1930 om hur detta arbete gick till under tiden före och efter 

omröstningen, och belyser kvinnornas syn på alkoholfrågan. Undersökningen utgår från 

                                                            
5 Yvonne Eriksson och Anette Göthlund, Möten med bilder, Studentlitteratur, Lund 2012, s. 42–44. 
6 Nicklas Håkansson, Bengt Johansson och Orla Vigsø, Politik i det offentliga rummet, Carlssons, Stockholm 
2014, s. 8–11. 
7 Leena-Maija Rossi ”Att re-turnera blicken” i Anna Lena Lindberg, konst, kön och blick, 2:a uppl., 
Studentlitteratur, Lund 2014, s. 211-217 
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föreningen Vita bandet, en kvinno- och nykterhetsorganisation med ursprung i USA, vars första 

svenska förbund bildades i Stockholm år 1900, till följd av att kvinnorna i de etablerade 

rörelserna behandlades som mindre viktiga än männen i samma organisation. Bland de frågor 

som Vita bandet drev och kampanjade för så var kampanjerna för kvinnlig rösträtt och mot 

prostitution framstående exempel, men även nykterhetsfrågan var viktig. En nyckelperson i 

denna rörelse och som blir särskilt betydelsefull för denna undersökning är Emelie Rathou. Hon 

var grundaren av Östermalms Vita bands förening tillsammans med Maria Sandström, och 

Emelie var även snabb att ansluta sitt förbund till den internationella organisationen.8 

Rathou var förutom en ledande figur inom Vita bandet dessutom den enda kvinna i den 

nykterhetskommitté som tillsattes av regeringen 1911 vilken ledde fram till ett förslag om att 

förbjuda rusdrycker. Men kommittén föreslog i första hand att en rådgivande folkomröstning 

skulle genomföras där folket skulle få ta ställning till frågan om ett förbud. Det blev 

folkomröstningen gällande rusdrycksförbud den 27e augusti 1922.9 

Bengtsson menar att alkoholpolitiken kring denna tid utgick från premissen att kvinnan var en 

mindre självständig person än mannen. Bengtsson menar vidare att motbokssystemet som 

helhet vidmakthöll och reproducerade rådande könsmaktsordning med ett kvinnoideal som 

utgår från att hemmet och familjen är kvinnans arena.10 Trots detta visar Bengtssons 

undersökning att det finns gott om undantag till detta, då hela boken utgår från kvinnor som 

trots dessa föreställningar faktiskt deltagit i att förändra svensk politik.  

Ytterligare en text som rör samma ämne skriven av Åsa Bengtsson är artikeln 

”Nykterhetsorganisationer, politik och historieberättande: Strikt manliga angelägenheter?” i 

antologin ”Möten med historiens mångfald”. Här lyfts det hur nykterhetsorganisationer var 

bland de första plattformarna som kvinnor kunde nyttja för att uttrycka sina åsikter, och således 

gav möjligheter att delta i den samhällsdebatt som män länge varit del av men kvinnorna stängts 

ute från. Nykterhetsrörelserna och frågan om alkoholförbud blev på många sätt kvinnornas väg 

in i politiken och samhällsdebatten, trots att dessa frågor ansågs vara manliga angelägenheter. 

Dessa kvinnor som banade vägen blev även symboler som inspirerade andra kvinnor att göra 

samma sak.11 Här skriver Bengtsson även mer om vilka kvinnorna var som anslöt sig till 

                                                            
8 Bengtsson 2011, s. 55-61. 
9 Bengtsson 2011, s. 316–318. 
10 Ibid. s. 317. 
11 Åsa Bengtsson ”Nykterhetsorganisationer, politik och historieberättande: strikt manliga angelägenheter?” i 
Lars Berggren, Klas-Göran Karlsson och Charlotte Tornbjer (red.), Möten med historiens mångfald, Nordic 
Academic Press, Lund 2010, s. 218 
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nykterhetsföreningarna. Den tidigare nämnda Emelie Rathou vände sig visserligen till kvinnor 

av alla samhällsklasser, men majoriteten av de som blev framstående figurer tillhörde en 

utbildad borgarklass. De var även i många fall gifta med män som hade kopplingar inom 

rörelsen eller politiken i övrigt vilket gav fördelar som inte bör bortses från. Detta betyder inte 

att deras insatser för kvinnor inom politiken bör förringas, och de är fortfarande på många sätt 

glömda inom historieskrivningen, men det nyanserar bilden av dessa kvinnor.12 

Ytterligare ett verk som berört frågan om kvinnor och alkoholpolitik i Sverige är Inger 

Knobblocks avhandling Systemets långa arm. En studie av kvinnor, alkohol och kontroll i 

Sverige 1919–55. Verket är en avhandling skriven vid Umeås universitet med syfte att 

undersöka svensk alkoholpolitik under åren 1919–1955 utifrån ett genusperspektiv. Ett särskilt 

fokus riktas mot de kvinnor som konsumerade alkohol, och hur en könsdiskriminerande 

lagstiftning ville hindra detta. Dessa kvinnor beskrivs av Knobblock som besvärliga i statens 

ögon, och som individer som bryter tidens rådande könsnormer vilket gör dessa kvinnor 

intressanta att undersöka i en sådan studie. Framför allt är det den tidigare nämnda motboken 

som står i centrum, och vad som krävdes för att en kvinna skulle få en sådan bok som tillät köp 

av rusdrycker, och genom detta erkände ett behov av konsumtion av alkohol hos individen som 

fick den.13 

Det undersökningen kommer fram till är att kvinnor inte ansågs ha samma behov av att dricka 

som männen och således hade svårare att få en motbok. Men det skiljde sig mellan olika grupper 

av kvinnor. Gifta kvinnor fick enbart motbok i särskilda fall och under särskilda 

omständigheter. Ogifta kvinnor fick enklare en motbok än gifta kvinnor, men deras ansökningar 

granskades betydligt noggrannare än männens. Man undersökte då allt rörande hennes 

relationer och livssituation, men även det som beskrivs som kvinnans humör och temperament 

påverkade prövningen.14 

Anledningen till detta beskrivs vara dels isärhållandets tabu som kommer presenteras i 

teoridelen, dels den manliga alkoholkulturen som utgjorde normen. Men det var inte 

nödvändigtvis den svenska alkoholkulturen i sin helhet som var problemet, då det anläggs ett 

klassperspektiv som belyser hur det främst var de lägre samhällsklassernas alkoholkultur som 

ansågs problematisk och som skulle bekämpas genom nya lagar. Och det är främst vissa typer 

                                                            
12 Ibid. s. 218–219. 
13 Inger Knobblock, Systemets långa arm: en studie av kvinnor, alkohol och kontroll i Sverige 1919–55, 
Carlssons, Stockholm 1995 s. 96. 
14 Ibid. s. 88–89. 
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av arbetare, till exempel gruvarbetare och hamnarbetare som anses extra problematiska i sin 

alkoholkonsumtion och som behöver statlig intervention.15 

Även själva valet diskuteras och då framför allt de könsmärkta valsedlarna, och vad dessa säger 

om synen på kvinnornas nyvunna rösträtt. Detta utifrån debatten kring förslaget om könsmärkta 

valsedlar. Vissa ledamöter ansåg detta vara ytterst olämpligt då den kvinnliga rösträtten antogs 

eftersom man ansåg att kvinnors röster skulle vara av samma värde. Andra ledamöter menar att 

det är just därför man bör märka sedlarna, för att få reda på hur den nya och stora grupp väljare 

röstar. Andra talade om en väsensskillnad mellan kvinnor och män, vilket rättfärdigade 

märkningen. Förslaget röstades ner i första kammaren 1921, men debatten vaknade igen inför 

förbudsomröstningen ett år senare. Här blev det tydligt att männen skulle ha en särställning i 

omröstningen då alkoholen ansågs vara främst var en manlig angelägenhet, och det beslutades 

att könsmärkta sedlar skulle användas i omröstningen.16 

Men trots att det sågs som en manlig angelägenhet av flera så fanns det aspekter som var 

kvinnliga angelägenheter. Knobblock skriver även om familismen i relation till kvinnan. Hon 

beskriver kvinnans roll när det kommer till alkohol som ” […] en mans alkoholism och hustruns 

ansvar för hans missbruk visar att kvinnan har det yttersta ansvaret för att familjen skall 

fungera”.17 För hemmet är under denna tid kvinnans yttersta och viktigaste ansvar, och när 

alkoholen tog sig innanför hemmets väggar blev det automatiskt hennes ansvar det med.18 

Ett av de mest omfattande verken när det kommer till svensk alkoholpolitik är Lennart 

Johanssons Staten, supen och systemet: Svensk alkoholpolitik och alkoholkultur 1855–2005. 

Lennart johansson är docent i historia vid lunds universitet och har skrivit flertalet texter 

kopplade till svensk alkoholpolitik. De 150 år av alkoholpolitik som kartläggs i denna bok har 

delats in fyra epoker. Den epok som är av intresse för studien är den som benämns som 

”nykterhetstankens skenbara seger 1910–1922”, och utgör den epok med kortast tidsspann, men 

beskrivs trots detta som nykterhetsrörelsens mest aktiva period.19 

I den tidigare epoken diskuteras dock en viktig detalj, männens och kvinnornas 

alkoholkonsumtion. Det diskuteras bland annat att alkoholen orsakar en överdödlighet bland 

unga och medelålders män som saknas bland kvinnorna i någon betydande utsträckning. 

                                                            
15 Ibid. s. 66–68. 
16 Ibid. s. 72–75. 
17 Knobblock 1995 s. 120. 
18 Ibid. s. 120–121. 
19 Johansson 2008, s. 17. 
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Johanson lyfter att kvinnorna visst kunde dricka, men att deras drickande är mer sällsynta 

företeelser, kopplade till högtider eller i form av ett glas vin till en finare middag, inte något 

supande eller till vardags. Detta utgör ett bruk av alkohol, men det är inte lika stark kopplat till 

kvinnlighet som hårt supande är till manlighet i vissa kretsar. Det menas att det är nästintill 

omöjligt att tala om mansdominerade yrkesgrupper under 1800-talet utan att också tala om 

superi och dess plats i vissa kretsar. Bland annat nämns det hur det ansågs vara av stor vikt att 

som man tåla mycket alkohol för att bevisa en tålighet som var tätt förknippad med manlighet. 

Även skadeverkningarna i samhället som alkoholism och alkoholrelaterade brott sågs länge 

som strikt manliga, och alkoholism betraktades som en närmast könsbestämd sjukdom.20 

Kvinnligheten var å andra sidan starkt kopplad till avhållsamhet, känslighet och sedlighet som 

gick tvärtemot alkoholens effekter, och alkoholbruk hos kvinnor utöver de tidigare nämnda 

tillfällena var stigmatiserat och sågs som okvinnligt i grunden. Idealet som kvinnor skulle leva 

upp till var den trygga och blygsamma moders gestalten som tar ansvar för hemmet och 

familjens moraliska fostran. Men även om kvinnorna i hemmen inte drack alkohol i någon 

större utsträckning så påverkades de av den i hög grad. Ytterligare en aspekt som lyfts i texten 

är sambandet under denna tid mellan makens alkoholintag och våld i hemmet.21 

Likt tidigare texter beskrivs nykterhetsrörelsen även i detta verk som vägen för kvinnorna ut i 

det offentliga rummet och samhällsdebatten. Nykterhetsrörelsen beskrivs även som en 

verksamhet som genomsyrades av ett särartstänkande och av dessa tidigare nämnda kvinnoideal 

gällande modern som verkade enbart i hemmets sfär. En aspekt av nykterhetsrörelsen som 

Johansson lyfter är särartstänkandet inom nykterhetsföreningarna och hur detta delvis ledde till 

kvinnliga nykterhetsförbund. Han beskriver hur ”Detta visade sig såväl i det interna logearbetet, 

där kvinnorna fick ansvara för kaffekokningen, logefetser och barnverksamhet […]”.22 Så i 

vissa fall blev nykterhetsförbunden ett andra hem för kvinnorna att ansvara för, snarare än en 

plattform för politiskt engagemang. 

Det sista verket som kommer presenteras här är boken The fate of the new man: representing 

& reconstructing masculinity in soviet visual culture. 1945–1965. Boken är skriven av Claire 

McCallum, filosofie doktor i rysk och slavisk historia och lektor i detsamma vid Exeters 

universitet. Denna bok skiljer sig avsevärt från de tidigare och behandlar ett ämne som vid 

första anblick ligger långt ifrån övrig tidigare forskning som presenteras. Den behandlar dock 

                                                            
20 Ibid. s. 120. 
21 Johansson 2008, s. 120–121. 
22 Ibid. s. 120. 
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ett ämne som är av stor vikt när det kommer till att besvara uppsatsens frågeställningar. Boken 

undersöker hur politiskt konst samspelar med genus och hur denna konst kan användas för att 

reproducera och i vissa fall även producera könsnormer. I detta fall handlar det om hur mannen 

porträtteras i visuella konstformer under perioden 1945–1965 i Sovjetunionen. 

McCallum talar bland annat om hur konsten under denna tid drev en kil mellan mannen och 

hemmet, trots krigandet för att försvara hemmet. Enligt konsten sker mannens bidrag till 

familjen på slagfältet, inte innanför hemmets faktiska väggar. Det var först under den senare 

delen av den undersökta perioden som fadern börjar porträtteras som en man som faktiskt 

interagerar med och vårdar sina barn direkt, i stället för att kämpa för deras frihet på slagfältet 

långt ifrån sin familj. Hur kvinnorna porträtteras diskuteras inte på samma vis, men det går 

fortfarande att utläsa att likt i Sverige var hemmet kvinnans utrymme och familjen var hennes 

plikt, när männens arena var världen utanför och det var frågor som rörde hela landet som var 

männens plikt.23 

1.4 Forskningslucka 
När det kommer till att kartlägga fältet är det olika delar som är mer eller mindre undersökta. 

Samtliga verk som berör svensk alkoholpolitik eller alkoholkultur under tiden kring 

folkomröstningen tar upp folkomröstningen i någon mån, men hur ingående varierar. Mycket 

av den tidigare forskningen som presenteras har ett fokus på kvinnor, men för att tala om 

kvinnors roll presenteras även männens roll i alkoholfrågan. Därför blir undersökningar som 

utgår från kvinnor relevanta även för att undersöka männen. 

 

Som ovanstående forskning visar så är den svenska alkoholpolitiken ett ämne som har kartlagts 

i viss utsträckning. Även könsnormer och genus berörs i de ovan nämnda verken vilket gör dem 

relevanta att använda i denna uppsats. De verk som berör alkoholpolitiken berör även 

folkomröstningen 1922 som står i centrum för denna uppsats, men den utgör inte i något fall 

huvudfokus. I samtliga av de verk som presenterats ovan så utgör folkomröstningen en liten del 

av en större bild och det finns således utrymme att undersöka aspekterna kring den.  

När det gäller hur kvinnor och män framställs på affischerna finns det en lucka som denna 

uppsats ämnar fylla. McCallums bok berör genus i politisk konst men i en annan kontext än 

denna uppsats. Detta gör den användbar i denna uppsats, men luckan som den fyller ligger långt 

                                                            
23 Claire McCallum, The fate of the new man: representing & reconstructing masculinity in soviet visual culture 
1945-1965, Illinois university 2018, s. 160-165. 
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ifrån den lucka som denna ämnar fylla. När tidigare forskning valdes ut till denna uppsats 

hittades ett mindre antal böcker som berörde svensk politisk konst, men ingen av dessa riktade 

in sig på denna del av den politiska konstens historia. De böckerna är inte heller studier som 

sätter affischerna i en större politisk eller historisk kontext. 

Således fyller uppsatsen en lucka genom att undersöka den politiska konsten kopplad till den 

svenska folkomröstningen 1922. Genom detta så fyller den en liten del av den forskningslucka 

som finns gällande politisk konst i Sverige. 

 

1.5 Teori 
Denna uppsats utgår ifrån ett teoretiskt ramverk baserat på Yvonne Hirdmans teori om 

genussystemet och dess logik, som publicerades år 1988 i artikeln ”Genussystemet-reflektioner 

kring kvinnors sociala underordning”. Artikeln utgår ifrån en fråga om varför kvinnor historiskt 

sett såväl som i nutid på många vis anses ha en lägre status än sina manliga motparter. 

Hirdmans teori bygger på två huvudsakliga delar. Den första delen handlar om det som benämns 

som ”isärhållandets tabu”, det vill säga föreställningen att män och kvinnor bör betraktas 

separat, och med detta blir vissa företeelser kodade som manliga eller kvinnliga. Del två handlar 

om hierarkin, och i den hierarkin är det mannen som är högst, och därmed utgör normen. 

Hirdman beskriver det som att ”Det är män som är människor, därmed utgör de normen för det 

normala och det allmängiltiga”.24 Ett beteende som anses vara manligt är således något som 

kvinnor enligt normen bör undvika enligt detta ramverk, och det åtnjuter en högre status än 

något som anses vara kvinnligt på grund av samhällets hierarki. Genom denna föreställning så 

separeras könen och delas in i två motpoler. Efter att separationen skett finns det utrymme för 

motsättningar att ske mellan de två grupperna, och båda har ett behov att legitimera sig och sitt 

beteende, och detta sker genom att förminska den andra gruppens betydelse. Eftersom mannen 

utgör normen är kvinnor den grupp som förminskas.25 Hirdman beskriver detta som 

”Isärhållandets lag, logik eller princip som det som genererar den manliga normen, eller 

annorlunda uttryckt, den generella underordningen av kvinnor […]”.26 

                                                            
24 Yvonne Hirdman, ”Genussystemet – reflektioner kring kvinnors sociala underordning”, i Christina Carlsson 
Wetterberg & Anna Jansdotter (red.), Genushistoria: En historiografisk exposé, Studentlitteratur, Lund 2004, s. 
117–118. 
25 Ibid. s. 117. 
26 Ibid. s. 117. 



10 
 

Detta system när det existerar under lång tid leder det till att individer fostras in i att följa de 

etablerade normer som gäller individens kön, så kallade genuskontrakt som omfattar betydligt 

fler aspekter. Den tidigare uppdelningen handlade mer om företeelser, vad är manligt att ägna 

sig åt samt vad som är kvinnligt att ägna sig åt. I genuskontraktet omfattas på många vis hela 

individens agerande. Hur en kvinna ska tala kontra hur en man ska tala. Vad en man ska arbeta 

med kontra vad en kvinna ska arbeta med. Alla beteenden som individen kan ägna sig åt delas 

upp i två kategorier, och beroende på deras kön kan deras beteende i alla situation vara antingen 

rätt eller fel. Hirdmans teori blir relevant att utgå ifrån när alkoholfrågan ska analyseras utifrån 

genus då den avbildas under tiden som en fråga som är kodad manlig och som tidigare nämnt 

ansågs under denna tid vara en fråga som angick männen främst. Knobblock beskriver det som 

att politiken under denna tid utgick från ett androcentriskt perspektiv och lyfter hur man även i 

riksdagen talade om män och kvinnors väsensskillnad.27 

Hirdman formulerade senare en modell för analys av könen som bygger på samma grundtanke 

om isärhållandet, och genom detta vidareutvecklas hennes genusteori. Modellen visar hur olika 

typer av isärhållande kan se ut mellan män och kvinnor. Enligt den modellen kan kvinnan 

beskrivas som tre olika saker i relation till mannen. Dessa tre kategoriseringar är A och icke-A, 

A och a, samt A och B. I samtliga kategorier representerar A mannen, som även här utgör 

normen. Kvinnan är icke-A, a eller B. icke-a är då kvinnan inte finns med alls och utesluts helt. 

Den andra formeln där kvinnan är a ses hon som en mindre fulländad och mindre viktig version 

av A, det vill säga mannen. B beskriver hur kvinnan är något helt annat än mannen, inte 

frånvarande eller sämre. Denna modell ger en ram för hur kvinnor beskrivs och gestaltas i 

relation till män och understryker särhållandet mellan dem som återfinns. 

Som tidigare nämnts i avsnittet gällande metod så bygger bildanalysen till stor del på 

antaganden om människorna och situationerna som avbildas. Hirdmans teori gällande 

könsrelationer blir således ett viktigt verktyg när det kommer till att analysera bilderna eftersom 

den utgör en grund för vilka antaganden som kan göras då alla antaganden måste anses vara 

rimliga och grundade i något mer konkret, samt för att analysera illustrationernas innehåll 

utifrån vad som avbildas som manligt eller kvinnligt. Teorin bidrar därmed med en 

utgångspunkt när det kommer till att göra antaganden och dra slutsatser gällande männen och 

kvinnornas relationer som avbildas. Teorin ger en grundtes att utgå från, nämligen att män och 

kvinnor har separata genuskontrakt att uppfylla, och att de värderas utifrån hur väl de uppfyller 

                                                            
27 Knobblock 1995, s. 73. 
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kontraktet. Modellen för att analysera hur kvinnor framställs i relation till män ger en möjlighet 

att utläsa olika typer av framställningar genom att jämföra avbildningarna med formlerna. 28 

Sammanfattningsvis så kommer teorin och den tillhörande modellen för hur isärhållandet ser 

ut att användas som en utgångspunkt i analysen av relationen mellan mannen och kvinnan i 

bilden. 

 

  

1.6 Bakgrund 
 

För att förstå folkomröstningen och turerna kring den så kan viss bakgrund behövas. Därför 

presenteras här en översiktlig redogörelse gällande den svenska alkoholpolitiken före 

folkomröstningen 1922. Men även en presentation av de rådande könsnormerna och hur de 

påverkade samhället är nödvändig. 

Som tidigare nämnts så har alkoholens ställning i samhället präglats av tvära kast, och det är 

således svårt att hitta en naturlig utgångspunkt för var en presentation av den ska ta sin 

utgångspunkt. En händelse som sticker ut och som får agera startlinje är 1855 års 

brännerireform, då hembränningen skulle få stå åt sidan för den storskaliga fabriksbränningen. 

Hushållsbränningen hade tiden strax före detta fått axla skulden för det ökande superiet i 

Sverige, och genom att förbjuda detta skulle supandet minska i samhället. Att reglera vem som 

fick sälja alkohol hade skett flertalet gånger tidigare, men då förklarat med ekonomiska motiv. 

Denna gång var det inte bara ekonomin som motiverade detta, utan även argument gällande 

moral och sedlighet dök upp.29 

De moraliska argumenten om alkoholens skadeverkan i kombination med att de större 

brännerierna tog över större del av marknaden gjorde det möjlig att beskatta marknaden tungt 

och effektivt. Ytterligare en fördel som 1855 års reform gav kommunerna var den så kallade 

bolagsparagrafen som kom att bli en viktig punkt i svensk alkoholpolitik. Paragrafen gjorde det 

möjligt att beskriva det som kallades kommunal alkoholpolitik och gav kommunerna möjlighet 

att själva ta över alkoholförsäljningen om det ansågs nödvändigt. Falun hade dock börjat med 

detta fem år innan lagen tillkom på undantag, där kommunen skulle ordna med alkoholen för 

                                                            
28 Yvonne hirdman, Genus. Det stabilas föränderliga former, Liber, Malmö 2005, s. 26–33. 
29 Johansson 2008, s. 20–22. 
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gruvarbetarnas skull då denna grupp arbetare ansågs ha stora problem med fylleri. Även 

Jönköping anslöt sig till denna linje år 1852 då kommunen gick in och tog över 

alkoholförsäljningen. Ingen av dessa följde dock en särskilt ordnad modell gällande saker som 

till exempel vinstfördelning. Det var först med Göteborgs utskänkningsbolag 1865 som ett 

system utarbetades.30 

Alkoholpolitiken vid denna tid började drivas mer och mer av argument som gällde moral och 

sedlighet. Det nu framväxande bolagssystemet handlade i första hand om att staten skulle ta 

ansvar för främst de lägre samhällsklassernas alkoholkonsumtion, och genom detta hindra 

arbetarnas moraliska förfall. Bolagen spred sig i landet efter Göteborgsmodellen, och år 1905 

var det enbart bolagen som fick sälja brännvin i minuthandeln.31 

Men trots restriktioner så förblev fylleriet ett stort problem, ett problem som huvudsakligen 

drabbade de större städerna. Delvis på grund av den mängd arbetare som flyttade in till städerna 

för att söka jobb i industrierna, samt att det var i städerna som majoriteten av försäljningen av 

alkohol skedde. Alkoholkonsumtionen var hög framför allt bland arbetarna i tunga industrier, 

och hög alkoholkonsumtion i kombination med den farliga arbetsmiljö som kännetecknade 

industrierna ledde till en betydande mängd olyckor och dödsfall. Brännvinet utgjorde alltså ett 

reellt problem som de växande nykterhetsförbunden ville se åtgärder mot.32 

I denna kamp mot alkoholens baksidor räckte inte Göteborgssystemet till och 

nykterhetsorganisationer, politiker och läkare argumenterade för en ännu starkare kontroll av 

brännvinet. Frågan var om alkoholproblematikern skulle gå att lösa utan ett totalförbud. En 

förespråkare för en lösning utan totalförbud var en ung läkare vid namn Ivan Bratt, verksam i 

Stockholm. Bratt kommer att bli en av de enskilt viktigaste personerna inom svensk 

alkoholpolitik under 1900-talets första halva. Som läkare menade Bratt att alkoholism inte var 

ett medicinskt problem, utan ett socialt. Bratt var starkt kritisk till Göteborgssystemet och 

lyckades i stället få igenom ett nytt system som kom att kallas Stockholmssystemet.33 

En revolutionerande del av Stockholmssystemet var den så kallade motboken som infördes 

1914. Motboken var ett personligt häfte som innehöll en ranson av alkohol på tolv liter per 

kvartal som fylldes i vid köp av alkohol. Motboken kom att utvecklas till flera olika typer av 

häften med olika restriktioner och vissa personer kunde i undantagsfall få tillåtelse att köpa mer 

                                                            
30 Ibid.  s. 71–73. 
31 Johansson 2008, s. 83. 
32 Ibid. s. 109. 
33 Ibid. s. 130–135. 
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än den vanliga ransonen. Personer som ansågs mindre skötsamma och hade lägre status fick 

böcker med fler restriktioner eller med lägre ranson, till exempel kunde en restriktion vara att 

makan skulle ansvara för boken och köpen åt sin make eller att bara en viss mängd fick köpas 

inom samma vecka.34 1917 kom motboken att bli ett krav för försäljning på nationell nivå.35 

Det är tydligt att alkoholpolitiken vid det här laget är starkt influerad av moral och att det finns 

gott om värderingar i den. Medborgare delades upp beroende på hur skötsamma de kunde anses 

vara beroende på klasstillhörighet eller andra sociala faktorer. Politiken kring alkohol har då 

även börjat föras med argument gällande moral och vad som är sedligt, snarare än att 

regelverken utgår från rent praktiska skäl. Det blir då intressant att presentera synen på 

könsrelationer och normer under denna tid. Som tidigare nämnts kunde det hända att en man 

som inte ansågs skötsam kunde få en motbok med kravet att hans maka ansvarade för den. Att 

kvinnor själva fick en motbok var relativt ovanligt, men att kvinnan axlade ansvaret för sin 

makes moral och uppförande var en däremot en vanlig föreställning.36  

Genusrelationerna under denna tid präglas starkt av en separation av manligt och kvinnligt. 

Trots att mannen utgjorde normen så hade detta särartstänkande höjt kvinnans värde och 

kvinnliga egenskaper började värdesättas. Kvinnan var inte nödvändigtvis sämre än mannen, 

och branscher där dessa kvinnliga egenskaper eftersöktes började öppnas upp för vissa kvinnor.  

Det var framför allt arbeten kopplade till vård, omsorg och undervisning av yngre barn som 

ansågs som lämpliga kvinnoyrken. Med en inkomst kom dock en ännu starkare vilja att få vara 

med och bestämma. 1919 infördes rösträtt som omfattade kvinnor, och 1921 fick kvinnor sin 

första möjlighet att rösta. Folkomröstningen genomfördes alltså bara tre år efter att beslutet gick 

igenom, och kvinnor som politisk målgrupp var något nytt.37 

Trots att vissa yrken öppnades för kvinnor så var normen fortfarande att kvinnorna skulle hålla 

sig inom hemmet. en ung ogift kvinna kunde förvärvsarbeta en tid innan hon gifte sig, och att 

en änka arbetade och stod för sin egen försörjning var något positivt. Men om en kvinna var 

gift så var det hemmet som skulle vara hennes arbete, och detta blev ännu viktigare om hon fick 

barn. Husmors-idealet var det främsta för kvinnan, och egenskaper kopplade till detta som till 

exempel tålamod, lugn och omtanke var de högst värderade egenskaperna. Det fanns kvinnor 

som bröt mot dessa mönster och som aktivt visade upp andra sidor, till exempel de som valde 

                                                            
34 Ibid. s. 132–135. 
35 Ibid. s. 157. 
36 Knobblock 1995, s. 121. 
37 Johansson 2008, s. 160. 
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att engagera sig i samhället och politiskt. Dessa kvinnor kom dock att beskrivas som besvärliga 

och att deras beteende ansågs olämpligt.38 

När det gäller männen så var separationen från kvinnliga egenskaper på många sätt ännu 

viktigare. En ogift kvinna fick som sagt arbeta om än med vissa restriktioner. Men att en ogift 

man själv skulle sköta sitt eget hushåll var inte alls tänkbart.  Ogifta män eller änklingar råddes 

att gifta sig om möjligt eller i alla fall skaffa en hushållerska för att hemmet skulle hållas i 

ordning. Trots att båda könen vid denna tidpunkt hade rösträtt så ansågs det nästan vara en 

manlig plikt att engagera sig politiskt till skillnad från kvinnorna. Det manliga idealet utgjordes 

av mod, beslutsamhet och fysisk tålighet.39 

Sammanfattningsvis så fanns det tydliga förväntningar på respektive kön, och vissa handlingar 

eller beteenden var tydligt kodade som manligt eller kvinnligt. Vissa kvinnor kunde vid 

undantag få ägna sig åt manligt kodade aktiviteter, även om det inte ansågs vara optimalt. Men 

att en man skulle ägna sig åt något kvinnligt kodad var i praktiken otänkbart. 

Några meningar bör även nämnas när det kommer till affischernas historia då de står i centrum 

för denna undersökning. Affischer har använts i politiska syften under lång tid, men under det 

sena 1800-talet och 1900-talets början börjar de användas i högre utsträckning. I takt med att 

väljarkåren växte då fler och fler grupper i samhället fick rösträtt så ökade avståndet mellan 

kandidat och väljare. När det tidigare varit en starkt begränsad väljarkår så var möjligheterna 

större för kandidaterna att kommunicera direkt med väljaren, och de som intresserade sig för 

politik verkade ofta i samma kretsar. Men när det blev fler väljare så krävdes en ny typ av 

kommunikation för att nå ut, och affischerna gjorde det möjligt att sprida politiska budskap i 

det offentliga rummet.40  

 

                                                            
38 Ibid. s. 118. 
39Claes Ekenstam ”Manlighetens kriser & kransar. Mansbilder och känsloliv vid tre sekelskiften” i Ida Blom och 
Anita Göransson, Sekelskiften och kön: Strukturella och kulturella övergångar år 1800, 1900 och 2000, Prisma, 
Stockholm 2000, s. 73. 
40 Håkansson, Johansson och Vigsø 2014, s. 9–11. 
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2. Resultat 
I detta kapitel kommer resultatet av denna undersökning att redovisas. Resultatet är uppdelat i 

fem delar, och inleds med en presentation av de båda sidorna i omröstningen som kommer 

betecknas som ja-sidan respektive nej-sidan, efter vad deras ståndpunkt var gällande ett förbud 

av rusdrycker. Sedan följer en del gällande likheter och skillnader mellan de båda sidornas 

kampanjer och de argument som framförs. Den fjärde delen undersöker vad som saknas när det 

kommer till affischerna, och vad som kan utläsas från det. 

2.1 Ja-sidan 
Sidan som förespråkade ett förbud av rusdrycker och som drev kampanjer kring detta inför 

folkomröstningen utgår huvudsakligen från familjen och hemmet, och det är dessa två enheter 

som används som anledningar till ett förbud. Alkoholen och dess följder avbildas som direkta 

hot mot tryggheten och mot folkets välmående. Vem som ligger bakom affischerna framgår 

dock inte i de flesta fallen, och endast en av affischerna är undertecknade av konstnären. 

Kvinnor är vanligt förekommande i de illustrationer som pryder affischerna som förespråkar ett 

förbud, och av de analyserade affischerna på ja-sidan utgör de med illustrationer av kvinnor en 

knapp majoritet. Hon avbildas som maka eller som moder då hon skyddar familjen eller förfasas 

över den berusade maken. Hon är ofta en symbol för lugn och trygghet, men även för oro i de 

fall som hemmet eller lugnet hotas. Ett tydligt exempel på hur detta yttrade sig är affischen 

”Avlöningsafton” av okänd konstnär nedan.  

  

Kvinnan som i detta fall kan antas vara både maka och moder står i dörren och gråter samtidigt 

som hon tröstar sina två barn. Detta eftersom det ligger en utslagen man, implicerat maken, på 

trappen med en flaska i handen. Flaskan tolkas i detta exempel som en indexikal symbol, och 

Fig. 1: ”Avlöningsafton” Okänd 
konstnär (1922). 
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kan i sammanhanget rimligtvis utläsas som en spritflaska. Spritflaskan i handen i sin tur 

indikerar att mannen är berusad och att det är därför han ligger utslagen utanför dörren. Texten 

antyder även en ekonomisk aspekt av det hela då avlöningen är i centrum. Här syns även det 

binära motsatsförhållandet mellan man och kvinna i hur de avbildas. Mannen och kvinnan är 

fundamentalt olika i sin geastaltning. 

Ett annat exempel då kvinnan är symbolen för trygghet och där alkoholen utgör ett direkt hot 

är ”Spritfloden dränker hem och familjelycka” nedan.  

 

Här målas alkoholen ut som ett akut och förödande hot mot familjen. På affischen ser vi hur det 

står kvinnan i förgrunden med två barn vid sin sida som hon försöker skydda mot den svallvåg 

som kommer från öltunnorna. Även här handlar det om symboler där floden från tunnorna 

symboliserar hotet alkohol utgör mot familjen, och hur kvinnor och barns säkerhet hotas av 

denna. Ytterligare ett exempel på illustrationer av kvinnor och familjer på affischerna är ”Vid 

vägskälet den 27 Aug.” nedan av okänd illustratör. 

  

Fig. 2: ”Spritfloden dränker 
hem och familjelycka” Örbo 
(1922). 

Fig.3: ”Vid vägskälet den 27 Aug.”, okänd 
konstnär (1922). 
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Här avbildas ett vägskäl där vägen till vänster är skyltad med ”ja” och vägen till höger med 

”nej”. Vägskälet är en symbol för folkomröstningen, där de båda vägarna ska visa vad som 

händer beroende på vilken sida som vinner flest röster. Vid vägskälet går en välklädd familj om 

fyra mot ”ja”, samtidigt som två berusade män ses snubblar på ”nej” vägen. Även om inte 

kvinnan i sig står i fokus här så är familjeenheten där modern ingår i fokus, och representerar 

den goda sidan av de två valen. Ett sista exempel på hur kvinnan framställs på affischerna 

tillhörande ja-sidan är ”För din skull vill jag rösta ja!” nedan. 

 

 Här utgörs illustrationen av vad som kan antas vara en moder som ses stoppa om sitt sovande 

barn. Här är det omtanke, som vid tiden ansågs vara en ytterst viktig egenskap hos kvinnor, 

som är i centrum för affischens budskap. Genomgående så spelar ja-sidan mycket på rädsla och 

använder exempel i avskräckande syfte. Ytterligare ett genomgående tema är att kvinnan i 

samtliga fall är god. Hon är välklädd och har ett ordnat yttre, och hon är en symbol för omtanke 

och trygghet i sitt försvarande av familjen. Hon avbildas inte i något exempel som bärare av 

negativa egenskaper.  

Fig. 4: ”För din skull vill jag 
rösta ja!”, okänd konstnär 
(1922). 
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Även ett antal affischer för ja-sidan innehåller illustrationer av enbart män, men de är färre än 

de med illustrationer av kvinnor. De som innehåller illustrationer av enbart män uppmanar till 

att släppa taget om alkoholen och att rösta med förnuft, exempelvis ”Bryt rusdrycksbojan rösta 

ja!” nedan. 

  

Vid analysen av ja-sidans affischer framträder mannen som avbildad i mer varierade former än 

kvinnan. Han är den starka motståndaren mot alkoholen som står upp för det goda som i 

exemplet ovan. Men han är även den försupna och trasiga mannen som hamnat i spritens grepp. 

Just bilden av mannen som överkonsument av alkohol som både tar skada och orsakar skada på 

grund av sitt drickande är den vanligaste avbildningen när det kommer till ja-sidans 

illustrationer. I de fallen avbildas mannen ofta i relation till familjen som skadas av mannens 

beteende. 

Sammanfattningsvis så använder sig ja-sidan av en argumentation som riktas främst mot 

kvinnor och familjer. Argumenten motiveras av praktiska skäl kopplade till individen och 

dennes ansvar för sin omgivning och sina nära. Familjens väl, samhällets framgång och 

folkhälsan är de aspekter som är i fokus under kampanjen och alkoholen målas som ett hinder 

för dessa tre saker. Ett fokus på omvårdnad och omhändertagande är vanliga teman för 

illustrationerna, där den som konsumerar alkohol utgör en belastning då den personen behöver 

omvårdnad snarare än att den kan ge omvårdnad. Affischerna saknar ofta såväl utgivare som 

signaturer, och konstnärerna som illustrerat affischerna för ja-sidan är i de flesta exemplen 

okända.  

 

Fig. 5: ”Bryt rusdrycksbojan rösta 
ja!” Okänd konstnär (1922). 
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2.2 Nej-sidan 
I nej-sidans kampanj återfinns betydligt färre kvinnor i illustrationerna som pryder affischerna, 

och majoriteten av illustrationerna innehåller enbart män. En betydande del av affischerna är 

publicerade av Propagandacentralen N.E.J. och har en namngiven illustratör. 

Likt ja-sidan finns även här ett huvudargument som en stor del av de analyserade affischerna 

utgår från. Ja-sidan lyfter fram alkoholens skadeverkningar och nackdelar för hemmet och 

samhället, men nej-sidan talar inte om fördelarna med alkohol. I stället berör budskapen på 

affischerna problematiken med ett förbud, exempelvis affischen nedan visar denna tematik. 

  

Det är förbud som koncept som kritiseras, snarare än ett direkt förbud av alkohol. Ett 

alkoholförbud skulle vara dåligt, inte nödvändigtvis för att alkohol är bra, utan för att förbud i 

sig är dåligt för folket. ”Förbud förstör land och folk” ovan och ”Vill du ofrihet ha rösta ja” är 

exempel på texter på affischer som används av nej-sidan för att förtydliga detta.41 Flertalet 

argument bygger således på ideologisk grund. Viss kritik riktas dock även mot ett eventuellt 

alkoholförbud utifrån praktiska skäl. Till exempel hur ett alkoholförbud skulle leda till att folket 

i stället började konsumera farligare typer av alkohol i stället för den som säljs för förtäring, 

                                                            
41 Se Fig. 11, bilaga 1. 

Fig. 6: ”Förbud förstör land 
och folk rösta därför nej.” 
Sten(1922). 
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som illustreras på affischen ”Snygg framtidsutsikt! Skola vi bidraga till folkets förgiftning?” 

nedan. 

 

Enligt nej-sidans kampanj skulle ett förbud skulle således leda till en sämre folkhälsa, och inte 

till en bättre som ja-sidan menade. Det skulle även leda till en ökad av smuggling av alkohol 

som visas i ”Skall detta bli vår framtidsutsikt?” ovan. 

När man talar om affischerna som prydde kampanjerna inför valet är det en som intar en 

särställning och som kommit att bli den mest kända, Albert Engströms ”Kräftor kräva dessa 

drycker”.  

 

Argumentet att alkohol ej bör förbjudas då detta leder till att man måste avstå kräftor är vid 

första anblick ett något märkligt och oviktigt argument. I alla fall jämfört med de som i stället 

Fig. 8: ”Skall detta bli vår framtidsutsikt?” 
Proessdorf (1922). 

Fig. 7: ”Snygg framtidsutsikt! Skola 
vi bidraga till folkets förgiftning?” 
Proessdorf (1922). 

Fig. 9: ”Kräftor kräva dessa 
drycker” Engström (1922). 
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utgår från frihet och folkhälsa. Men det handlar inte bara om kräftor. Här lyfts den svenska 

alkoholkulturen fram som en anledning till att rösta nej i valet. Alkoholens roll i svenska 

traditioner framhävs och det menas att vissa traditioner blir förstörda utan alkohol, vilket 

illustreras genom exemplet kräftskiva utan snaps. Enligt nej-sidan har alkoholen ett kulturellt 

värde vilket gör den värd att behålla. 

Av de affischer som analyserats under denna studie är det enbart en tillhörande nej-sidan som 

innehåller en illustration av en kvinna. Det är även från denna affisch som uppsatsen tagit sitt 

namn. Affischen är illustrerad av Alfred Proessdorf för propagandacentralen N.E.J. Proessdorf 

är en konstnär som förekommer i flertalet affischer tillhörande nej-sidan. 

  

Illustrationen föreställer en kvinna som håller upp en mycket liten man med ena handen. Hon 

avbildas inte i relation till manen, alltså inte som en maka eller moder till honom. Hon framställs 

i stället som en ensam aktör och inte utifrån sin familj eller relation, och dessutom som starkare 

än den man som avbildats i samma illustration. Tillsammans med illustrationen återfinns texten 

”Nej, min gubbe lille- våra män må bäst av att behålla sin frihet, därför rösta vi nej!”. Trots att 

kvinnan avbildas som en aktör och orden ska komma från henne så handlar det om männen. 

Som tidigare nämnts är det individens frihet och en negativ inställning till förbud som utgör 

nej-sidans huvudargument. Men hon talar inte om sin egen frihet att välja, utan om att männen 

mår bäst av att slippa förbud och behålla friheten att välja själva. En sådan argumentation är i 

linje med Hirdmans teori om isärhållandets tabu, och i detta exempel blir det tydligt vad som 

är en manlig angelägenhet och en kvinnlig. Trots att kvinnan här står i förgrunden går det att 

tolka det som att frågan om frihet ändå en manlig angelägenhet och är därmed en sak som inte 

är i kvinnors intresse. 

Fig. 10: ”Nej, min gubbe 
lille” Proessdorf (1922). 
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I stället är det som sagt männen som talar om frihet och om nackdelarna med förbud som 

koncept. Ett tydligt exempel på detta framkommer i affischen ”Vill du ofrihet ha rösta ja” 

nedan.  

 

  

 

Denna är även ett tydligt exempel på hur mannens fysik används för att förstärka vad som är 

rätt och inte. Mannen som är för frihet avbildas som stark och muskulös, och mannen som 

ställer sig i vägen är liten och avmagrad. De står här som symboler för två motsatser, frihet och 

förbud. Ett vanligt grepp som används i nej-sidans affischer är humor och förlöjligande, vilket 

denna affisch är ett tydligt exempel på om man granskar den utifrån hur de två männen avbildas. 

Nej-sidans konstnärer gör inte sällan narr av vad ett förbud skulle leda till eller de argument 

som ja-sidan använder. 

Sammanfattningsvis är nej-sidans argument riktade mot flera olika håll. Anledningarna som 

ges bygger ofta på ett generellt motstånd mot förbud, och hur detta påverkar folket. Men till 

viss del och något mer subtilt lyfts även den svenska alkoholkulturen som något som bör 

bevaras, både för kulturens bevarande och för folkets bästa. Nej-sidans argument kan tolkas 

som att alkoholen är en starkt integrerad del av samhället, och ett förbud skulle inte leda till att 

det dracks mindre. Ett förbud skulle i stället leda till ökad brottslighet och fara för folket, både 

moraliskt och hälsomässigt. Vad gäller illustrationerna så föreställer den stora majoriteten män, 

och den enda med en kvinnlig huvudperson handlar även den om männens rätt till frihet.  

 

Fig. 11: ”Vill du ofrihet ha rösta 
ja” Proessdorf (1922). 
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2.3 Likheter och skillnader 
Båda sidorna har i huvudsak valt ett huvudargument som deras kampanjer utgår från i de flesta 

affischer som analyserats. Det som skiljer sidorna åt är vad de menar att ett förbud skulle leda 

till. Ja-sidan menar att förbudet skulle leda till en bättre folkhälsa med färre som led av 

alkoholism. Barn och kvinnor skulle få en tryggare och bättre tillvaro i sitt hem, och samhället 

skulle i det stora hela bli mer välmående om alkoholen förbjöds. Nej-sidan menade i stället att 

ett förbud skulle ha fler nackdelar än fördelar. Inte bara av ideologiska skäl var ett förbud fel, 

utan även av praktiska. Hembränning, smuggling och förtäring av industriell alkohol eller 

alkohol som inte är ämnad för konsumtion skulle leda till en ökad brottslighet och en sämre 

folkhälsa enligt kampanjen. Detta skulle leda till ett mindre tryggt samhälle enligt nej-sidan. Så 

båda sidorna använder folkhälsan och ordningen i samhället som argument för deras 

ståndpunkt, men menar att det är just deras alternativ som kommer leda dit.  

Ytterligare en skillnad, och kanske en av de mest intressanta för denna studie, är hur 

fördelningen mellan könen ser ut i de illustrationer som har analyserats. Affischerna som tillhör 

ja-sidan pryds i majoriteten av de analyserade exemplen av illustrationer föreställande minst en 

kvinna, och i samtliga fall framträder hon som maka eller moder. Nej-sidan däremot använder 

med endast ett undantag illustrationer föreställande enbart män. Likheten mellan de båda 

sidorna är dock att i de fall kvinnor illustreras är det i ett positivt ljus. Mannen illustreras på 

båda sidor i olika roller och med olika status. På ja-sidan illustreras han som både familjefadern 

och som det försupna offret för alkoholen. På nej-sidan är mannen avbildad som både 

förkämpen för individens frihet som förfasas över förbud, och som spritsmugglaren och 

alkoholisten som kommer söka upp alla former av alkohol. Det tidigare nämnda citatet av 

Hirdman gällande att människan är en man kan kopplas till hur männen i allmänhet illustreras 

i flera olika roller. Kvinnan tilldelas bara en funktion i samhället, och den är som en mor eller 

maka i hemmet. I denna roll tillskrivs hon dock flertalet egenskaper. Samtidigt har mannen flera 

olika roller och illustreras med större variation. Mannen och kvinnan framställs på många vis 

som väsensskilda, eller A och B enligt hirdmans modell.42  

2.4 Vad saknas? 
Undersökningens resultat går att bygga på mer än bara vad som hittades bland affischerna, då 

även det som inte framträder kan bidra till uppsatsens resultat. Detta blir särskilt tydligt när det 

kommer till nej-sidan, där det som saknas på många vis säger mer än det som fanns. Som 

tidigare nämnts så hittades enbart ett exempel på nej-sidan där en kvinna illustrerats. Med 

                                                            
42 Hirdman 2005, s. 35. 
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undantag för den kvinna som hittats på nej-sidan så är illustrationerna föreställande kvinnor 

relativt ensidiga i sin framställning av kvinnorna. De är som sagt mödrar och fruar, och hemmet 

är deras ansvar. Alkoholfrågan är således av intresse utifrån de rollerna som samhället tilldelat 

dem. 

På ja-sidan återfinns en jämnare fördelning mellan könen än på nej-sidan, men bilden som 

målas upp av mannen är betydligt mer ensidig på ja-sidans affischer. Som tidigare nämnts har 

de avbildade männen på nej-sidan flera olika roller, positiva såväl som negativa. Men trots att 

ja-sidan fokuserar mycket på familjen så avbildas mannen sällan som en fadersfigur som 

interagerar med sina barn. Endast i ett exempel, ”Vid vägskälet den 27 Aug.”, avbildas en man 

som aktiv inom familjeenheten.43 Det saknas till stor del avbildningar av mannen som en trygg 

och aktiv familjefar som interagerar med sin familj på båda sidor i debatten gällande 

rusdrycksförbud. 

 

  

                                                            
43 Se Fig. 3, bilaga 1. 
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3. Diskussion och slutsatser 
I detta kapitel kommer det tidigare redovisade resultatet att jämföras med och kopplas samman 

med den existerande forskningen på området för att sätta resultatet i ett sammanhang. Denna 

del är uppdelad i tre underrubriker där vardera underrubrik utgör en av de frågor som 11 

3.1 Kvinnorna i kampanjerna 
Samtliga illustrationer av kvinnor som analyserats stämmer överens med den bild som tidigare 

forskning ger av kvinnornas situation i Sverige, särskilt när det gäller vilka ideal som fanns för 

tiden och vilka illustrationerna förmedlade. Johansson kom i sin avhandling fram till att 

alkoholens effekter gick tvärt emot de rådande kvinnliga idealen. En kvinna under denna tid 

skulle var mild, tålmodig, omvårdande och blygsam. Särskilt den omvårdande kvinnan i rollen 

som moder är en vanlig framställning på de affischer som har analyserats.44 Denna 

undersökning har funnit en liknande bild av kvinnorna som illustreras där kvinnorna 

representerar samma egenskaper som de Johansson kom fram till, och ger en möjlig förklaring 

till varför kvinnorna inte avbildas som konsumenter av alkohol. Något som förkommer i 

framställningen av kvinnor på ja-sidan men även kvinnan på nej-sidans affisch ”Nej, min gubbe 

lille” är att de ska motiveras av vad som är bäst för andra.45 Vad som är bäst för männen och 

vad som är bäst för barnen. I många fall var det säkert så att det som var bäst för familjen var 

bäst för kvinnan eftersom det var hennes ansvar, men argumenten motiveras inte på ett sådant 

vis.  

Med utgång i hirdmans teori gällande isärhållandet och genuskontraktet går det att besvara 

varför kvinnorna saknas på nej-sidans affischer, med ”nej, min gubbe lille” som undantag. De 

frågor som drevs av sidan som förespråkade ett förbud utgick från argument som ansågs 

kopplade till det kvinnliga genuskontraktet. Och med isärhållandets tabu så deltar inte 

kvinnorna i de företeelser som är viktiga argument för sidan som inte vill ha ett förbud. Nej-

sidans argument berör frihet, rättvisa och samhällets bästa tillhör mannen. Frågor som familjens 

bästa, barnens väl och stabilitet är argument som tillhör kvinnans genuskontrakt. Det binära 

motsatsförhållandet mellan man och kvinna i bilden förstärker detta i sin gestaltning av kvinnor 

och män som väsensskilda. 

Den tidigare nämnda kvinnan i Proessdorfs illustration för nej-sidan blir särskilt intressant att 

analysera närmare då hon i vissa avseenden är en typisk avbildning av en kvinna för denna tid, 

                                                            
44 Johansson 2008, s. 118–119. 
45 Se Fig. 10, bilaga 1. 
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men samtidigt står i stark kontrast till övriga illustrationer av kvinnor på valaffischerna. 

Kvinnan avbildas tillsammans med en text vars kontenta är att männen mår bäst av sin frihet 

och att fatta egna beslut. Hon uppmanar alltså till att lämna dessa viktiga beslut till männen som 

kan hantera det, och det talas inget om kvinnors frihet eller vad de mår bäst av. Hon 

symboliserar i detta föreställningen om att kvinnor inte hade ett eget intresse i frihet. Samtidigt 

är det svårt att påstå att hon representerar de ideal som Johansson utläst för tiden. Hon är varken 

blygsam eller mild, och hon avbildas dessutom i en maktposition i förhållande till mannen som 

avbildats i samma illustration, det får ses vara ovanligt för en tid då kvinnor var socialt 

underställda männen.46  

Ingen av kvinnorna som illustreras på de båda sidornas affischer avbildas som att de har ett eget 

intresse för alkohol, eller som aktiva deltagare inom alkoholkulturen. Detta stämmer överens 

med vad Knobblock kommer fram till i sin avhandling, om att kvinnor inte ansågs vara en 

målgrupp för alkohol.47 Trots att kvinnorna inte avbildas som deltagare inom den svenska 

alkoholkulturen så är de på många vis offer för den, och dess skadeverkningar påverkar dem i 

allra högsta grad. Att kvinnorna drabbades så pass negativt av den utbredda alkoholkulturen i 

landet utan få ta del av dess fördelar kan vara en förklaring till varför kvinnorna i allmänhet var 

mer positivt inställda till ett förbud. Det fanns helt enkelt inga fördelar eller förmildrande 

omständigheter kring alkoholen för många kvinnor, då de inte var konsumenter i någon hög 

utsträckning och således inte upplevde fördelarna med alkoholen. Johansson talar i sin 

avhandling om vilka nackdelar alkoholen hade för kvinnan i hemmet. Till exempel om hur det 

fanns en korrelation mellan alkohol och att kvinnor utsattes för våld i hemmet.48 Detta är inget 

som avbildas i några illustrationer, men kvinnan är offer på andra sätt. Den ekonomiska 

aspekten av alkoholens skadeverkningar påtalas även av Johansson, och det är ett tema som 

återfinns på den tidigare nämnda ”Avlöningsafton”.49 För i ett hushåll där kvinnan var 

hemmafru efter det rådande idealet så var hon helt beroende av sin makes inkomst då han var 

den enda som avlönades i hushållet. Att han skulle spendera hushållets pengar på alkohol var 

således ett stort problem, då detta försvårade hennes möjlighet att driva hushållet. Om kvinnan 

inte hade ett välfungerande hushåll ansågs detta vara helt hennes fel då det var kvinnans 

ansvarsområde. Kvinnan var ansvarig för mannen, men var samtidig beroende av honom för ett 

drägligt liv.  

                                                            
46 Ekenstam 2000, s. 111. 
47 Knobblock 1995, s. 88–89. 
48 Johansson 2008, s. 120. 
49 Se Fig. 1, bilaga 1. 
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Som tidigare nämnt avbildas kvinnor som representanter för enbart goda egenskaper. När det 

kommer till den otvetydigt positiva framställningen av kvinnor drar Bengtsson i sin artikel 

kopplingar till konsten och lyriken i Sverige för denna tid. I den traditionella lyriken avbildas 

kvinnan med traditionella värderingar och egenskaper. Men det är inte heller ovanligt att hon 

avbildas som en symbol för nationen och att hon är i behov av skydd i dessa framställningar, 

och det finns ett samband mellan denna framställning och nationalismen. Detta är en möjlig 

anledning till att bilden av kvinnan är så positiv i sin gestaltning.50 

Ytterligare en aspekt som bör nämnas när man talar om kvinnorna i relation till alkoholen 

handlar om ytterligare ett av kvinnans ansvarsområden. Den moraliska fostran och familjens 

sedlighet var på många vis en uppgift som tillskrevs kvinnan. En försupen make kunde således 

skyllas på makan i familjen, och utgjorde ytterligare en nackdel som alkoholkulturen hade för 

många kvinnor. Detta skriver Knobblock om i sin avhandling, och det är synligt även i denna 

undersökning då kvinnan i samtliga fall representerar det som är moraliskt rätt, och förfasas 

över det som är moraliskt fel i högre utsträckning än mannen.51 

Argumenten som framkommer på affischerna tillhörande ja-sidan handlar som tidigare nämnts 

till stor del om hur alkoholen utgör ett hot mot familjen och hemmet. Det finns goda själ till 

det, och det är något som stämmer överens med det som många kvinnor upplevde. Dock ska 

man inte anta att detta handlar om att kvinnor var passiva mottagare av budskapen. Som 

Bengtsson lyfter i sin avhandling så var detta en tid då kvinnorna började ta plats i politiska 

frågor, och särskilt i denna fråga. Med tanke på att flertalet av de nykterhetsförbund som 

verkade i Sverige vid tiden för folkomröstningen hade en hög andel kvinnliga medlemmar eller 

var uttalade kvinnoförbund så kan det även vara en fråga om att kampanjerna gjordes av 

kvinnor. Eftersom majoriteten av affischerna tillhörande ja-sidan saknar upphovsman är detta 

dock svårt att veta säkert. Men faktum kvarstår att detta var en tid då kvinnor började engagera 

sig mer politiskt, och använde nykterhetsförbunden som plattform för detta, och att de inte 

enbart kan ses som passiva mottagare av kampanjerna.52  

Vad gäller Hirdmans teori och modell angående kvinnan i relation till mannen är det A och B 

som är den tydligaste kategoriseringen, särskilt när det kommer till sidan som förespråkar ett 

förbud. Kvinnan är något annat än mannen. Hon är närvarande i gestaltningarna och hon är inte 

nödvändigtvis sämre eller mindre fulländad, men hon drivs av helt andra motiv än mannen som 

                                                            
50 Bengtsson 2011, s. 223. 
51 Knobblock 1995, s. 120–121. 
52 Bengtsson 2011, s. 129. 
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presenteras i nästa del.53 Det finns som knobblock beskriver det en syn på män och kvinnor 

som något väsensskilt, att kvinnor är något fundamentalt annorlunda jämfört med männen.54 

Det är en tydlig separation mellan könen, isärhållandets tabu kan förklara detta. På nej-sidan är 

det mer av A och icke-A som syns. Med endast ett undantag saknas hon i gestaltningarna utan 

är frånvarande. Men i det fall då hon syns så avbildas hon på ett sätt som inte faller inom 

Hirdmans system, hon avbildas som mer komplett än mannen hon gestaltas tillsammans med.55 

3.2 Männen i kampanjerna 
Bilden av mannen som målas i samband med kampanjen är betydligt mer splittrad än bilden av 

kvinnan, och männen utgör flera olika symboler i de illustrationer som pryder valaffischerna. 

Som tidigare nämnt är det enbart männen som avbildas som konsumenter av alkohol, gällande 

båda sidor i debatten och detta stämmer överens med den tidigare forskning som presenterats. 

Dock är det svårt att påstå att alkoholen avbilda som något härligt, utan i de flesta fallen utgör 

den ett problem. Endast affischen ”Kräftor kräva dessa drycker” utgår från ett argument 

gällande att alkohol skulle medföra något positivt, då i form av dess värde inom traditioner.56 

Bilden av den alkoholiserade mannen som är beredd att förlora allt för alkoholen återfinns på 

båda sidor, och båda sidor argumenterar för hur man ska minska det problemet. Bilden av 

alkoholisten under denna tid var alltid en man, och Johansson beskriver det som att alkoholism 

var något som var närmast könsbestämt vid tiden, enligt allmänheten såväl som sjukvården. 

Alkoholisten beskrevs enligt Johansson vid denna tid som en fara för sin familj och sig själv, 

var en dålig försörjare och en belastning för sin familj eller fattigvården.57 Trots att alkoholen 

sågs som en manlig företeelse så var detta egenskaper som gick emot manligheten. Att dricka 

mycket och att tåla mycket alkohol var starkt förknippat med manlighet i flertalet kretsar, men 

att bli beroende av alkohol hade motsatt inverkan. Blev mannen beroende bröt han sitt 

genuskontrakt och förlorade då de privilegier som följer med den manliga normen enligt teorin 

om genussystemet. Detta syns i avbildningen av individernas status. Männen har generellt 

högre status än kvinnorna, men kvinnorna har högre status än de män som bryter 

genuskontraktet. Exempel på ja-sidan som ”Avlöningsafton” och ”Vid vägskälet den 27 Aug.” 

innehåller denna gestaltning av mannen.58  

                                                            
53 Hirdman 2005, s. 27-28 
54 Knobblock 1995, s. 73. 
55 Hirdman 2005, s. 27–28. 
56 Se fig. 9, bilaga 1. 
57 Johansson 2008, s. 120. 
58 Se fig. 1 samt 3, bilaga 1. 
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Likt det McCallum skriver så avbildas mannen ofta i samband med argument som gäller mer 

ideologiska argument, till exempel när det gäller frihet kontra förbud. Som tidigare nämnt så 

ses mannen sällan interagera med sina barn eller delta aktivt i familjelivet. Det beskrivs som att 

mannen är för upptagen med viktiga frågor för att hinna ägna tid åt relationer eller känslor för 

medmänniskor.59 Endast ett exempel finns där manen direkt utgör ett positivt inslag i familjen, 

”Vid vägskälet den 27 Aug.”.60 Även detta stämmer överens med McCallums slutsats om att 

den politiska konsten slog en kil mellan mannen och familjen då den flyttade mannens ansvar 

till den större sfären utanför hemmet. Likt kvinnorna hade männen ett ansvarsområde som var 

separerat från det andra könet. Om kvinnornas ansvar var hemmet så var det manliga ansvaret 

samhället och friheten. Detta märks tydligt när affischernas argument undersöks i relation till 

illustrationerna.61  

Som tidigare nämnt i resultatet så används mannens kroppsform som ett verktyg i 

illustrationerna. Mannen som symboliserar rätt åsikt för affischen avbildas efter rådande 

manliga skönhetsideal, och mannen som försöker stå i hans väg avbildas som mindre maskulin. 

Han är liten och svag istället för stor och stark som var de rådande idealen för män vid denna 

tid. Intressant här är att inte vid något tillfälle feminiseras mannen som förlöjligas. 

Avmaskuliniseringen sker inte genom att en man ges feminina drag, utan endast genom att 

mannen saknar typiskt maskulina drag och därmed ej efterlever de då rådande manliga idealen. 

Här blir genuskontraktet starkt förknippat med mannens status i bilden, då mannen som bryter 

mot idealen och därmed genuskontraktet tillskrivs lägre status än mannen som uppfyller 

kontraktet. 

 

3.3 Normer i kampanjerna 
När det gäller könsnormer som syns i illustrationerna på affischerna så framträder flertalet 

tydliga exempel som presenteras nedan.  

Om man tittar på vad männen och kvinnorna förmedlar så skiljer sig detta åt beroende på 

sammanhang. Exempelvis kvinnorna som avbildas i samband med ja-sidans kampanjer. De 

speglar starkt sin tids ideal gällande kvinnor och avviker sällan från detta. De avbildade 

kvinnorna representerar omvårdnad, oro, lugn och ordning. Gemensamt för de båda sidorna är 

att kvinnorna avbildas i ett positivt ljus. I alla illustrationer där kvinnor är avbildade på 

                                                            
59 McCallum 2018, s. 130. 
60 Se fig. 3, bilaga 1. 
61 McCallum 2018, s. 162–163. 
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valaffischerna utgör de den goda sidan och symboliserar goda egenskaper. Men även om de 

representerar goda egenskaper avbildas de i de flesta fallen som underordnade mannen då de är 

i en beroendeställning till honom. 

När det gäller männen finns mer variation, och mannen avbildas ofta i relation till något annat. 

På både ja- och nej-sidan säger ofta mannens kroppsform något om hans status i bilden. I 

majoriteten av illustrationerna så avbildas mannen med för affischen rätt åsikt med en god fysik 

och utefter rådande skönhetsideal, och mannen som står på fel sida avbildas som avmagrad och 

svag.62 Som tidigare nämnts så använde nej-sidan sig till stor del av humor och förlöjligande 

av motståndaren. I många fall är det en man som står som symbol för förbudet som 

avmaskuliniseras och förminskas, det vill säga en man som representerar egenskaper som inte 

utgör den manliga normen. Båda könen avbildas enligt Hirdmans teori om särhållandet av 

könen med en tydlig gränsdragning gällande vad som är manligt och vad som är kvinnligt. 

Särskilt tydligt blir detta om illustrationerna analyseras tillsammans med texten och vilka 

argument som används när det är en kvinna som är huvudperson eller när det är en manlig 

huvudperson. 

Normerna som speglas gäller både beteenden och utseende. Det finns dock ett samband mellan 

dessa. Kvinnorna avbildas i samtliga fall som välklädda och normen för kvinnors klädsel är 

starkt kopplad till den kvinnliga dygden blygsamhet. Om man tittar på det manliga utseendet är 

det inte blygsamhet som står i fokus, för även om männen i de flesta fall är välklädda finns det 

flertalet exempel där mannen har bar överkropp för att visa hans fysik. I vissa fall är det mannen 

med mindre blygsam klädsel som har högre status än de välklädda i bilden, till exempel ”Vill 

du ofrihet ha rösta ja” och ”Bryt rusdrycksbojan rösta ja!”.63 

Avbildningarna stämmer även väl överens med resultatet i McCallums bok. Likt den sovjetiska 

konsten som diskuteras där så finns det en tydlig distinktion i affischerna kring 

folkomröstningen gällande vad som är männens jobb och vad som är kvinnornas jobb. Och likt 

McCallums undersökning så framträder här att hemmet är kvinnornas område och det som de 

ska värna om i första hand. Männens uppgift är att försvara något större, nämligen friheten. Den 

lilla gruppen, det vill säga familjen och de närmaste ska kvinnan beskydda. Det större, landet 

och samhället, ska männen värna om.64 Ytterligare en detalj som gör Hirdmans teori relevant i 

detta sammanhang är att vid enbart ett tillfälle, ”Vid vägskälet den 27 Aug.” illustreras det hur 

                                                            
62 Se fig. 5, 10 och 11, bilaga 1 för exempel. 
63 Se fig. 5 samt 11, bilaga 1. 
64 McCallum 2018, s. 168. 
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en man och en kvinna interagerar som jämlikar.65 I samtliga andra exempel där en man och en 

kvinna avbildas i samma illustration har kvinnan en högre status än mannen, i alla fall moraliskt 

sett. Detta går vid första anblick mot Hirdmans teori om genussystem där mannen utgör normen, 

men ”isärhållandets tabu” är fortfarande tydligt genom att moralen ansågs vara en kvinnlig 

angelägenhet. Det blir tydligt även när man analyserar individernas status i de illustrerade 

situationerna. De personer som representerar det goda avbildas som väldigt tydligt manliga eller 

väldigt tydligt kvinnliga. De som symboliserar det felaktiga i illustrationen är i samtliga fall 

män, men de avbildas ofta som mindre maskulina män. De som representerar idealen för sitt 

kön avbildas med mer status och mer makt än de som avbildas utan dessa egenskaper. Detta 

kan förklaras av genuskontraktet då individernas anseende hänger på hur väl de uppfyller 

normerna som tillhör kontraktet. 

Att använda normer i illustrationerna blir sammanfattningsvis ett viktigt grepp då det gör 

konsten tydligt, och eftersom det är politisk konst så är den inte skapad för att kräva lång tid 

och eftertanke för att förmedla ett budskap. Den är skapad för att förmedla budskapet på så kort 

tid som möjligt, och könsnormer hjälper till att göra detta. Genom att lyfta fram sinnebilden av 

en kvinna eller man enligt rådande normer lämnas mindre utrymme åt tvetydighet. Man skapar 

även personer som är lätta att identifiera sig med. Exempelvis modern som avbildas vid flertalet 

tillfällen. Genom att lyfta henne som representant för vad mödrar bör tycka skapas en möjlighet 

för mödrar att identifiera sig med illustrationen och även det som lyfts som hennes åsikt, men 

för att det ska vara tydligt vem hon är i sammanhanget så behöver hon avbildas så tydligt som 

möjligt i den rollen.  

Det finns således en poäng med att använda normer i skapandet av symboler. Personerna som 

syns i illustrationerna är inte verkliga personer, utan figurer som representerar något. De är 

semiotiska symboler och bär därför på ett inneboende budskap och är skapade för att förmedla 

en åsikt i detta sammanhang.66 

 

  

                                                            
65 Se fig. 3, bilaga 1. 
66 Eriksson och Göthlund 2012, s. 43. 
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4. Avslutande reflektioner 
 

I detta avslutande kapitel kommer tankar och reflektioner kring den genomförda 

undersökningen att diskuteras, samt möjliga felkällor utvärderas. Förslag på vidare forskning 

kommer att presenteras i slutet av avsnittet. 

En viktig del av undersökningen och som även kan ha påverkat resultatet är urvalet av 

materialet. Det fanns en målsättning att utgå från ett material med så stor bredd som möjligt när 

det kommer till illustrationernas motiv. Dock var det viktigt att affischer från pålitliga källor 

valdes för att säkerställa deras äkthet, vilket begränsade urvalet. I vilken utsträckning 

undersökningens material lyckades vara detta är svårare att utvärdera. Att diskutera detta kan 

på många vis vara svårt då det inte helt säkert går att veta vilka illustrationer som fanns under 

tiden för valet men som ej bevarats aktivt och som under de hundra åren sedan dess försvunnit.  

Denna undersökning utgick från genus i sin analys, men både undersökningen och den tidigare 

forskningen indikerar att det finns en tydlig klassaspekt när det kommer till debatten och 

affischerna som inte har undersökts närmre. Exempelvis prostituerade kvinnor, som betraktades 

separat från övriga kvinnor, omnämns inte i denna uppsats och lämnar en lucka. Ett möjligt 

förslag till vidare forskning hade varit att analysera kampanjerna utifrån klass. Det skulle då gå 

att titta närmare på de prostituerade kvinnorna, den växande arbetarklassen och borgarklassen 

i alkoholfrågan för att se hur de representerades och se vilken roll individens klass och sociala 

status spelade i den svenska alkoholpolitiken under det tidiga 1900-talet. 

Hade jag haft mer tid att ägna åt denna undersökning hade det även varit intressant att ställa 

frågan om varför männen avbildas med större variation och kvinnorna endast på ett positivt 

men ensidigt sätt. Det var en fråga som dök upp under arbetet men som inte rymdes inom 

undersökningens ramar och är något som jag gärna hade undersökt vidare.  



33 
 

Källor 
 

Engström, Albert, Kräftor kräva dessa drycker! du måste avstå från kräftor om du icke röstar 
nej den 27 Augusti, propagandacentralen N.E.J., Göteborg 1922 

 

Proessdorf, Alfred, Nej, min gubbe lille. Våra män må bäst av att behålla sin frihet, därför 
rösta vi nej!, Propagandacentralen N.E.J., Göteborg 1922 

 

Proessdorf, Alfred, Skall detta bli vår framtidsutsikt?, Propagandacentralen N.E.J., Göteborg 
1922 

 

Proessdorf, Alfred, Snygg framtidsutsikt! skola vi bidraga till folkets förgiftning?, 
Propagandacentralen N.E.J., Göteborg 1922 

 

Proessdorf, Alfred, Vill du ofrihet ha rösta ja, vill du det ej rösta nej, nej, nej!, 
Propagandacentralen N.E.J., Göteborg 1922 

 

Sten, Förbud förstör land och folk rösta därför nej!, 1922 

 

Örbo, Karl, Spritfloden dränker hem och familjelycka rösta för förbud! Rösta ja!, 1922 

 

Affischer av okänd illustratör och okänd utgivare, med arkivnummer: 

 

Avlöningsafton, 1922, Kungliga biblioteket (KB), Affisch -A1 Oc [1922]/1 

Bryt rusdrycksbojan!, 1922, Kungliga biblioteket (KB), Affisch B2 Oc 1922/362 

För din skull vill jag rösta ja!, 1922, Kungliga biblioteket (KB), Affisch Oc 1922 B1/26 

Vid vägskälet den 27 Aug., 1922, Kungliga biblioteket (KB), Affisch B2 Oc 1922/363 

 

Användning av bilderna: 

Samtliga bilder är inhämtade från Kungliga bibliotekets affischsamling. Då samtliga kända 
upphovsmän är avlidna sen över 70 år och upphovsrätten löpt ut används bilderna. Bilder med okänd 
upphovsman betecknas med arkivnummer.    



34 
 

Litteratur 
 

Bengtsson, Åsa, Nyktra kvinnor: Folkbildare, företagare och politiska aktörer. Vita bandet 
1900–1930, Makadam, Stockholm 2011 

Bengtsson, Åsa, ”Nykterhetsorganisationer, politik och historieberättande: strikt manliga 
angelägenheter?”, i Berggren, Lars, Karlsson, Klas-Göran & Tornbjer, Charlotte (red.), Möten 
med historiens mångfald, Nordic Academic Press, Lund, 2010, s. 217–229 

Hirdman, Yvonne, genus. Om det stabilas föränderliga former, Liber, Malmö 2005 

Hirdman, Yvonne, ” Genussystemet – reflektioner kring kvinnors sociala underordning” 
Carlsson Wetterberg, Christina & Jansdotter, Anna (red.), Genushistoria: En historiografisk 
exposé, Studentlitteratur, Lund 2004, s. 113–133 
 
Eriksson, Yvonne & Göthlund, Anette, Möten med bilder: att tolka visuella uttryck, 
Studentlitteratur, Lund 2012 
 
Ekenstam, Claes, ”Manlighetens kriser och kransar. Mansbilder och känsloliv vid tre 
sekelskiften” i Blom, Ida & Göransson, Anita (red.), Sekelskiften och kön: Strukturella och 
kulturella övergångar år 1800, 1900 och 2000, Prisma, Stockholm 2000, s. 57–96 
 
Håkansson, Nicklas, Johansson, Bengt & Vigsø, Orla, Politik i det offentliga rummet: Svenska 
valaffischer 1911–2010, Carlssons, Stockholm 2014 
 
Johansson, Lennart, Staten, supen och systemet: Svensk alkoholpolitik och alkoholkultur 
1855–2005, B. Östlings bokförlag Symposion, Stockholm 2008 
 
Knobblock, Inger, Systemets långa arm: En studie av kvinnor, alkohol och kontroll i Sverige 
1919–55, Carlssons, Stockholm 1995 
 
Larsen, Ann Kristin, Metod helt enkelt: en introduktion till samhällsvetenskaplig metod, 
Gleerups, Malmö 2009 
 
McCallum, Claire, The fate of the new man: Representing &reconstructing masculinity in 
soviet visual culture 1945–1965, Illinois University 2018 
 

Rossi, Leena-Maija, ”Att re-turnera blicken” i Lindberg, Anna Lena, konst, kön och blick, 2: a 
uppl., studentlitteratur, Lund 2014, s. 221-227 

 

 

 
 



35 
 

  



36 
 

Bilaga 1 
 

 

 

 

  

Figur 1: okänd konstnär, Avlöningsafton 
rösta ja!, 1922 

Figur 2: Örbo, Karl, Spritfloden dränker 
hem och familjelycka rösta för förbud! 
Rösta ja!, 1922 
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Figur 3: okänd konstnär, vid vägskälet 
den 27 Aug. rösta ja!, 1922 

Figur 4: okänd konstnär, För din skull vill 
jag rösta ja!, 1922 
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Figur 5: okänd konstnär, Bryt 
rusdrycksbojan rösta ja!, 1922 

Figur 6: Sten, Förbud förstör land 
och folk rösta därför nej!, 1922 
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Figur 7: Proessdorf, Alfred, Snygg 
framtidsutsikt! skola vi bidraga till 
folkets förgiftning?, 
propagandacentralen N.E.J., 
Göteborg 1922 

Figur 8: Proessdorf, Alfred, Skall 
detta bli vår framtidsutsikt?, 
propagandacentralen N.E.J., 
Göteborg 1922 
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Figur 9: Engström, Albert, Kräftor 
kräva dessa drycker! Du måste 
avstå från kräftor om du icke 
röstar NEJ den 27 augusti, 
propagandacentralen N.E.J., 
Göteborg 1922 

 

Figur 10:  Proessdorf, Alfred, Nej, 
min gubbe lille. Våra män må bäst 
av att behålla sin frihet, därför 
rösta vi nej!, propagandacentralen 
N.E.J., Göteborg 1922 
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Figur 1: Proessdorf, Alfred, Vill du ofrihet 
ha rösta ja, vill du det ej rösta nej, nej 
,nej!, propagandacentralen N.E.J., 
Göteborg 1922 
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